

### ส่วนที่ 3:

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

#### งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: บาท

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธันวาคม 2557		ณ 31 ธันวาคม 2558		ณ 31 ธันวาคม 2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	88,432,979	9.15	130,647,249	12.77	264,934,113	20.75
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	715,802	0.06
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	188,966,637	19.56	187,583,639	18.33	232,661,641	18.22
สินค้าคงเหลือ	149,668,118	15.49	158,135,340	15.45	178,572,915	13.99
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>427,067,734</b>	<b>44.20</b>	<b>476,366,228</b>	<b>46.55</b>	<b>676,884,470</b>	<b>53.01</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	1,859,400	0.24	2,489,600	0.19	1,760,000	0.14
เงินลงทุนระยะยาว	-	-	1,244,150	0.12	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	457,734,181	47.37	482,945,258	47.19	546,067,691	42.77
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	66,274,276	6.86	58,997,701	5.77	51,133,522	4.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13,288,672	1.38	1,277,067	0.12	974,827	0.08
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>539,156,529</b>	<b>55.80</b>	<b>546,932,776</b>	<b>53.45</b>	<b>599,936,040</b>	<b>46.99</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>966,224,263</b>	<b>100.00</b>	<b>1,023,299,004</b>	<b>100.00</b>	<b>1,276,820,510</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	106,607,215	11.03	79,533,463	7.77	63,025,326	4.94
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	74,867,353	7.75	64,791,588	6.33	90,514,583	7.09
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	12,722,262	1.32	13,176,069	1.29	10,745,285	0.84
เจ้าหนี้จากการซื้อทรัพย์สิน	16,810,673	1.74	29,377,554	2.87	45,544,870	3.57
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,874,109	1.33	33,064,617	3.23	15,607,732	1.22
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,637,377	0.38	3,483,290	0.34	8,514,824	0.67
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,148,252	0.12	1,506,596	0.15	1,717,002	0.13
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>228,667,241</b>	<b>23.67</b>	<b>224,933,177</b>	<b>21.98</b>	<b>235,669,622</b>	<b>18.46</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	11,287,425	1.17	15,618,350	1.53	2,774,665	0.22
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,181,735	0.43	4,202,038	0.41	3,885,936	0.30
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	14,321,941	1.48	14,282,104	1.40	10,992,683	0.86
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>29,791,101</b>	<b>3.08</b>	<b>34,102,492</b>	<b>3.33</b>	<b>17,653,284</b>	<b>1.38</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>258,458,342</b>	<b>26.75</b>	<b>259,035,669</b>	<b>25.31</b>	<b>253,322,906</b>	<b>19.84</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญ</b>						
ทุนจดทะเบียน	300,000,000	31.05	300,000,000	29.32	300,000,340	23.50
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	260,804,340	26.99	260,804,340	25.49	300,000,340	23.50
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	94,627,588	9.79	94,627,588	9.25	214,951,946	16.83
สำรองส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ตามโครงการ ESOP	30,216	0.00	-	-	-	-
กำไรสะสม:						
สำรองตามกฎหมาย	23,262,606	2.41	25,562,606	2.50	29,862,606	2.34
ยังไม่ได้จัดสรร	256,185,487	26.51	290,604,844	28.40	373,006,031	29.21
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,951,641)	(0.20)	4,751,839	0.46	808,592	0.06
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>632,958,596</b>	<b>65.51</b>	<b>676,351,217</b>	<b>66.10</b>	<b>918,629,515</b>	<b>71.95</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	74,807,325	7.74	87,912,118	8.59	104,868,089	8.21
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>707,765,921</b>	<b>73.25</b>	<b>764,263,335</b>	<b>74.69</b>	<b>1,023,497,604</b>	<b>80.16</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>966,224,263</b>	<b>100.00</b>	<b>1,023,299,004</b>	<b>100.00</b>	<b>1,276,820,510</b>	<b>100.00</b>



## งบกำไรขาดทุน

หน่วย: บาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2557		2558		2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและให้บริการ	695,973,620	99.28	717,909,272	99.11	819,098,036	99.14
รายได้อื่น	5,027,452	0.72	6,425,024	0.89	7,106,425	0.86
รวมรายได้	701,001,072	100.00	724,334,296	100.00	826,204,461	100.00
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	454,369,896	64.82	468,601,914	64.69	497,137,165	60.17
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	149,961,827	21.39	157,425,416	21.73	161,513,297	19.55
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	604,331,723	86.21	626,027,330	86.43	658,650,462	79.72
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	96,669,349	13.79	98,306,966	13.57	167,553,999	20.28
ต้นทุนทางการเงิน	8,137,023	1.16	8,396,725	1.16	7,663,431	0.93
ภาษีเงินได้	7,089,023	1.01	8,651,871	1.19	17,493,130	2.12
กำไรสุทธิ	81,443,303	11.62	81,258,370	11.22	142,397,438	17.24

## ส่วนของกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของ

ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	67,786,681	9.67	63,216,096	8.73	117,885,777	14.27
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,656,622	1.95	18,042,274	2.49	24,511,661	2.97
กำไรสุทธิ	81,443,303	11.62	81,258,370	11.22	142,397,438	17.27

## กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรสุทธิผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	0.2599	0.2424	0.4476
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	260,804,340	260,804,340	263,381,611

## งบกำไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ

หน่วย: บาท

ผลการดำเนินงาน	งบการเงินรวม					
	2557		2558		2559	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กำไรสุทธิสำหรับปี	81,443,303	11.62	81,258,370	11.22	142,397,438	17.24
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	(1,381,479)	(0.20)	2,191,695	0.30	110,420	0.01
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	-	-	-	3,553	0.00
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	-	3,553	0.00
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(917,046)	(0.13)	6,703,480	0.93	(3,945,557)	(0.48)
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	79,144,778	11.29	90,153,545	12.45	138,565,854	12.45

## ส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จที่เป็นของ

ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	65,488,156	9.34	73,297,838	10.12	116,340,040	14.08
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	13,656,622	1.95	16,855,707	2.33	22,225,814	2.69
กำไรสุทธิ	79,144,778	11.29	90,153,545	12.45	138,565,854	16.77



## งบกระแสเงินสด

หน่วย: บาท

รายการ	งบการเงินรวม		
	2557	2558	2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	88,532,326	89,910,241	159,890,568
รายการการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดได้มา			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	74,500,183	87,717,869	97,133,961
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	1,704,126	-	-
(โอนกลับ) ค่าเผื่อน้ำเสียจะสูญ	(218,008)	1,080,529	(1,271,710)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	(2,765,570)	1,728,779	(425,220)
ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนสินทรัพย์ถาวร	806,230	-	-
ขาดทุน(โอนกลับ)จากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	6,610,667	(3,156,506)	6,429,873
ผลต่างจากการแปลงสภาพงบการเงิน	(917,046)	5,516,913	(2,174,703)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(703,275)	(368,030)	(1,100,220)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3,417,308	3,338,519	1,024,805
โอนกลับสำรองใบสำคัญแสดงสิทธิการซื้อหุ้นสามัญส่วนที่ยังไม่ได้ใช้ตามโครงการ ESOP	-	(30,216)	-
ต้นทุนทางการเงิน	8,149,798	8,396,725	7,663,431
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	179,116,739	194,134,824	267,170,785
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(18,454,523)	2,899,383	(43,254,335)
สินค้าคงเหลือ	(12,387,346)	(5,310,716)	(26,867,448)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4,052,361)	12,011,605	302,240
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5,151,996	(27,188,031)	(3,175,140)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,022,012)	367,721	210,406
<b>เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน</b>	145,352,493	176,914,786	194,386,508
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,534,700)	(4,499,800)
เงินสดจ่ายต้นทุนทางการเงิน	(8,138,143)	(7,938,035)	(6,898,136)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(6,984,532)	(11,001,533)	(12,795,639)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	130,229,818	156,440,518	170,192,933
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุน	-	-	(702,400)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(117,309,757)	(78,731,459)	(111,141,185)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	17,938,352	2,892,637	822,271
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	1,244,150
การเปลี่ยนแปลงของทุน-ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(76,582)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	(1,244,150)	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันลดลง(เพิ่มขึ้น)	-	(609,200)	708,600
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	(99,447,987)	(77,692,172)	(109,078,564)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	6,843,953	(27,073,752)	(16,508,137)
เงินสดจ่ายชำระหนี้ในหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(8,325,564)	(831,836)	(1,566,023)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้อง	-	453,807	(2,430,783)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19,223,486	49,110,165	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(31,350,210)	(26,074,915)	(29,293,404)
เงินสดจ่ายปันผล	(22,167,561)	(28,688,434)	(31,295,010)
เงินสดรับชำระค่าหุ้นจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	4,805,348	573,429
เงินปันผลจ่ายจากบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(4,758,496)	(8,556,262)	(5,843,272)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	-	159,520,358
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	(40,534,392)	(36,855,879)	73,157,158
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	19,514	321,803	15,337
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	(9,733,047)	42,214,270	134,286,864
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	98,166,026	88,432,979	130,647,249
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี</b>	88,432,979	130,647,249	264,934,113

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	งบการเงินรวม			
	2557	2558	2559	
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.87	2.12	2.87	
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.21	1.41	2.11	
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.56	0.69	0.74	
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.88	3.81	3.90	
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	94	96	94	
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	3.10	3.04	2.95	
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	118	120	124	
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.96	6.71	6.40	
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	61	54	57	
วงจรเงินสด (วัน)	151	162	161	
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	34.71%	34.73%	39.31%	
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	13.79%	13.57%	20.28%	
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	134.72%	159.13%	101.57%	
อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี (%)	11.62%	11.22%	17.24%	
อัตราส่วนกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (%)	9.67%	8.73%	14.27%	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.09%	9.66%	14.78%	
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.21%	6.35%	10.25%	
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	35.70%	35.93%	41.77%	
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.75	0.73	0.72	
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.41	0.38	0.28	
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	17.86	22.09	27.53	
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.71	0.91	0.86	
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	42.32%	41.26%	42.37%	
อัตรากำไรต่อหุ้น (บาท)	0.2599	0.2424	0.4476	

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ****14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินสำหรับปี 2559**

บริษัท แอลเซี่ยน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ “HTECH” และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)	ปี 2559	ปี 2558	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (%)
รายได้จากการขายและบริการ	819.10	717.91	101.19	14.09%
รายได้รวม	826.20	724.33	101.87	14.06%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	142.40	81.26	61.14	75.24%
กำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	117.89	63.22	54.67	86.48%

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัท มีโครงสร้างรายได้ สำหรับบริษัทในประเทศไทย และต่างประเทศ แบ่งตามประเภทธุรกิจ ดังนี้

โครงสร้างรายได้	บริษัท	ปี 2557		ปี 2558		ปี 2559	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริษัทในประเทศไทย							
รายได้จากการผลิตและจำหน่าย:							
1. Cutting Tools							
1.1 PCD	HTECH	191.55	27.33	193.19	26.67	235.46	28.50
1.2 PCBN	HTECH	28.72	4.10	27.62	3.81	25.91	3.14
1.3 Carbide	HTECH	12.10	1.73	8.75	1.21	10.39	1.26
1.4 Mono Diamond	HTECH	3.68	0.52	1.72	0.24	1.47	0.18
2. ชิ้นส่วนโลหะ							
2.1 Cutting Tool Holders	HM	0.96	0.14	0.26	0.04	0.24	0.03
2.2 Jigs & Fixtures	HM	7.60	1.08	11.61	1.60	8.03	0.97
2.3 High Precision Parts	HM	34.96	4.99	38.43	5.31	43.03	5.21
3. อื่น ๆ	HTECH / HM	10.11	1.44	9.13	1.26	13.81	1.67
รายได้จากการจัดจำหน่าย	FDM / Heng <sup>1</sup>	107.49	15.33	109.06	15.06	121.93	14.76
รวม		397.16	56.66	399.76	55.19	460.27	55.71
บริษัทในต่างประเทศ							
รายได้จากการผลิตและจำหน่าย:							
1. Cutting Tools							
1.1 PCD	HP	73.72	10.52	69.17	9.55	90.86	11.00
1.2 Carbide	HP	12.43	1.77	13.20	1.82	18.44	2.23
2. ชิ้นส่วนโลหะ	HP	7.89	1.13	8.20	1.13	11.24	1.36
รายได้จากการจัดจำหน่าย	ATEK, HS, HY, HV, HI <sup>1</sup>	204.76	29.21	227.58	31.42	238.29	28.84
รวม		298.81	42.63	277.89	38.36	311.66	37.72
รวมรายได้จากการดำเนินงาน		695.97	99.28	717.91	99.11	819.10	99.14
รายได้อื่น ๆ <sup>2</sup>		5.03	0.72	6.43	0.89	7.11	0.86
รายได้รวม		701.00	100.00	724.33	100.00	826.20	100.00

หมายเหตุ: <sup>1</sup> HS เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 2/2556 / HY เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 3/2556 / HV, HI เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 1/2558 / Heng เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 4/2559

<sup>2</sup> รายได้อื่น ๆ ประกอบด้วย กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน, กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ, ดอกเบี้ยรับ, รายได้จากการขายเศษเหล็ก เป็นต้น

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในปี 2559****รายได้**

รายได้หลักของบริษัทและบริษัทย่อยมาจากลูกค้าใน 2 กลุ่มอุตสาหกรรมหลัก คือ ผู้ผลิตชิ้นส่วนฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ และผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์ ซึ่งในปี 2559 ที่ผ่านมา อุตสาหกรรมฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์มีการฟื้นตัวในช่วงครึ่งปีหลังจากการย้ายฐานการผลิตกลับเข้ามาในประเทศไทย รวมถึงการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซียจากที่ค่อนข้างซบเซาในช่วงครึ่งปีแรก ทำให้ตลอดทั้งปีรายได้ของกลุ่มบริษัทมีการเติบโตขึ้นตามลำดับ ส่งผลให้โดยรวมทั้งปีมีผลประกอบการเติบโตจากปีก่อนเช่นกัน โดยในปี 2559 รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากปี 2558 ร้อยละ 14.09 จาก 717.91 ล้านบาท เป็น 819.10 ล้านบาท และรายได้รวมเติบโตในสัดส่วนใกล้เคียงกันที่ร้อยละ 14.06 จาก 724.33 ล้านบาท เป็น 826.20 ล้านบาท โดยเป็นผลหลักจากรายได้จากการขายในส่วนของธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องมือที่ใช้ในการตัดเฉือนโลหะประเภท PCD และ Carbide ที่มีลักษณะเฉพาะ (Customized PCD/Carbide Cutting Tools) จากบริษัทใหญ่ และบริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ ("HP") ซึ่งเพิ่มขึ้น 71.98 ล้านบาท จาก 350.52 ล้านบาท เป็น 422.50 ล้านบาท (เฉพาะรายได้จากลูกค้าภายนอก โดยไม่รวมรายได้ระหว่างกัน) จากความต้องการที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าในอุตสาหกรรมผู้ผลิตชิ้นส่วนฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ ทำให้บริษัทฯ ลงทุนติดตั้งเครื่องจักรขยายกำลังการผลิต เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าในส่วนของสินค้าที่เป็น high-end มากขึ้น นอกจากนี้ บริษัทย่อยในต่างประเทศที่เข้ามาเพิ่มในปี 2558 ได้แก่ Halcyon Technology Vietnam Co., Ltd. ("HV") และ PT HTECH Tools Indonesia ("HI") มีรายได้เติบโตขึ้นจากปีก่อนเช่นกัน และในช่วงปลายปี 2559 มีบริษัทย่อยใหม่เพิ่มขึ้นคือ บริษัท แอสเซี่ยน ทูลส์ แอนด์ เอ็นจิเนียริง ("Heng") อีกหนึ่งแห่ง ทำให้โดยรวมรายได้เพิ่มขึ้นดังกล่าวข้างต้น

ส่วนรายได้อื่นๆ ในปี 2559 มีจำนวน 7.11 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 6.43 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายเศษเหล็ก และการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้ที่ไม่มีตัวตน

**ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

ต้นทุนขายหลักของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ต้นทุนสินค้าและวัตถุดิบ ค่าเสื่อมราคา และค่าแรง ซึ่งในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 497.14 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 60.69 ของรายได้จากการขายและบริการ เทียบกับปีก่อนมีต้นทุนขายรวม 468.60 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 65.27 ของรายได้จากการขายและบริการรวม (ตัดรายการระหว่างกันแล้ว) ซึ่งมีสัดส่วนน้อยลงจากเดิม เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นสูง นอกจากนี้ในส่วนของบริษัทใหญ่ มีการจัดการระบบควบคุมภายในซึ่งมีการนำวัตถุดิบกลับมาใช้ใหม่ในปริมาณมากขึ้น ทำให้ลดต้นทุนวัตถุดิบไปได้ส่วนหนึ่ง ประกอบกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ประเภท high-end จนทำให้ต้นทุนอยู่ในสัดส่วนที่น่าพอใจ และสามารถผลิตเพื่อจำหน่ายได้ในปริมาณมากขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นสูงขึ้นตามเนื่องจากผลิตภัณฑ์ high-end สามารถจำหน่ายได้ในราคาที่สูงกว่าด้วย โดยในปี 2559 งบการเงินรวมมีกำไรขั้นต้น 321.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.31 ของรายได้จากการขายและบริการ เทียบกับปีก่อนมีกำไรขั้นต้น 249.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.73 ของรายได้จากการขายและบริการ

**ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น เงินเดือนพนักงานฝ่ายขาย ค่าคอมมิชชั่น ค่าขนส่งสินค้า เป็นต้น และค่าใช้จ่ายในการบริหาร เช่น ค่าเช่าสำนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าตอบแทนผู้บริหาร เป็นต้น ซึ่งในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวม 161.51 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีค่าใช้จ่ายรวม 157.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.60 หรือ 4.09 ล้านบาท (ตัดรายการระหว่างกันแล้ว) แต่ในส่วนของบริษัทใหญ่มีค่าใช้จ่ายลดลง 5.77 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2558 มียอดขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ซึ่งคิดเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 1.96 ล้านบาท และมีบุคคลากรฝ่ายขายซึ่งมีเงินเดือนสูงลาออกไป ทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานฝ่ายขายลดลง 1.42 ล้านบาท รวมถึงมีค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดลดลงจากค่าใช้จ่ายที่เรียกเก็บโดยบริษัทย่อย HM ประมาณ 1.43 ล้านบาท

ในส่วนของบริษัทย่อยอื่นๆ ค่าใช้จ่ายโดยรวมเพิ่มขึ้นจากฐานเงินเดือน และโบนัสพนักงานที่ปรับเพิ่มขึ้นประจำปี และค่าคอมมิชชั่น และค่าใช้จ่ายในการขาย เช่น ค่าเดินทาง ที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของรายได้ ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้ ในปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 19.72 เทียบกับร้อยละ 21.93 ของรายได้จากการขายและบริการในปีก่อน

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2559 จำนวน 142.40 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 17.24 เทียบกับปีก่อน จำนวน 81.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 11.22 ของรายได้รวม ทั้งนี้ เป็นกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ในปี 2559 จำนวน 117.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.26 เทียบกับปีก่อน 63.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.73 ของรายได้รวม โดยเป็นผลประกอบการจากบริษัทใหญ่จำนวน 85.07 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 44.53 ล้านบาท

โดยในปี 2559 บริษัทใหญ่มีค่าใช้จ่ายภาษีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.52 ล้านบาท เป็น 8.06 ล้านบาท เนื่องจากสิ้นสุดระยะเวลาที่ได้รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้จาก BOI ในช่วงเดือนสิงหาคม ทั้งนี้ เนื่องจากโดยรวมทั้งกลุ่มบริษัทรายได้มีการเติบโตขึ้นสูง ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่า ทำให้ในปี 2559 บริษัทยังมีกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

### การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินในปี 2559

#### สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2559 เท่ากับ 1,276.82 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 676.88 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 599.94 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 53.01 และร้อยละ 46.99 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดยสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย

(1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 264.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 130.65 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 หรือเพิ่มขึ้น 134.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 102.79 จากปีก่อน โดยเป็นเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 170.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.75 ล้านบาทจากปีก่อนจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 109.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 31.39 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าเครื่องจักรที่ติดตั้งเพิ่ม และค่าก่อสร้างโรงงานใหม่ที่กำลังดำเนินการอยู่ เงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 73.16 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนใช้ไป 36.86 ล้านบาท โดยในปี 2559 มีเงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากการเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 159.52 ล้านบาท

(2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ สิ้นปี 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 232.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 187.58 ล้านบาท ในปีก่อน โดยเป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระทั้งหมด โดยบริษัทมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเร็วขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยคือ 94 วัน เทียบกับ 96 วันในปีก่อน ทั้งนี้ นโยบายของบริษัทในการให้เครดิตลูกหนี้การค้าทั่วไป คือ ประมาณ 30-90 วัน และ 90 วันสำหรับบริษัทย่อย และบริษัทย่อยที่เพิ่งเริ่มดำเนินการยังมีสภาพคล่องทางการเงินน้อย จึงมีการชำระหนี้ล่าช้าไปบ้าง ทั้งนี้ ไม่ได้แสดงว่าบริษัทจะมีความเสี่ยงต่อหนี้สูญเพิ่มขึ้นแต่อย่างใด นอกจากนี้ สำหรับลูกหนี้รายอื่นๆ บริษัทมีนโยบายตรวจสอบวงเงิน ทั้งนี้ เพื่อลดความเสี่ยงจากหนี้สูญ

(3) สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นปี 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 178.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 158.14 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เนื่องจากการสำรองสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นสำหรับรองรับการจัดจำหน่ายสินค้าของบริษัทย่อยทั้งในและต่างประเทศ โดยสินค้าคงเหลือประกอบด้วยวัตถุดิบ งานระหว่างทำ และสินค้าสำเร็จรูป ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือโดยพิจารณาจากปัจจัยหลายอย่าง ได้แก่ ความสามารถและโอกาสในขายสินค้าในอนาคต, ระยะเวลาจัดเก็บสินค้าประกอบกับวงจรอายุของสินค้า, สินค้าที่ไม่มีความเคลื่อนไหวเป็นระยะเวลานาน เป็นต้น โดยจะมีการทบทวนรายการอย่างน้อยทุกสามเดือน หรือทุกไตรมาส ซึ่งสินค้าคงเหลืดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นสินค้าที่ทำสำรองไว้สำหรับงานตามที่ถูกคำสั่ง เป็นงานในกลุ่ม Cutting Tools ซึ่งสามารถนำสินค้าเหล่านี้ไปปรับเปลี่ยน และ Modify เพื่อขายใหม่ได้ ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ 18.11 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน 11.68 ล้านบาท

(4) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ สิ้นปี 2559 มีมูลค่าเท่ากับ 546.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 482.95 ณ สิ้นปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการซื้อเครื่องจักรเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตระหว่างปี โดยมีทั้งเครื่องเจียรคาร์ไบด์ เครื่องเจียร PCD/CBN เครื่องตัด PCD และเครื่องจักรสำหรับผลิตสินค้าประเภท High-end เพื่อรองรับความต้องการที่เพิ่มขึ้นของลูกค้า

(5) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นปี 2559 คือ ส่วนแบ่งการตลาดและความสัมพันธ์กับลูกค้าจากการควมรวมกิจการของ FDM และการลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย มีมูลค่าเท่ากับ 51.13 ล้านบาท ลดลงจาก 59.00 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เนื่องจากการตัดจำหน่ายระหว่างปี โดยการซื้อกิจการดังกล่าวจะทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งทางการตลาดของผลิตภัณฑ์เครื่องตัด เจียนโลหะเพิ่มขึ้นทั้งในส่วนของประเทศ และจากการขยายตลาดไปยังฐานลูกค้าในประเทศสิงคโปร์และมาเลเซีย นอกจากนั้นยังทำให้กลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายสินค้าบางชนิดได้ในราคาสูงขึ้นเนื่องจากการเป็นเจ้าจำหน่ายไปยังผู้รับซื้อโดยตรงโดยไม่ต้องผ่านตัวแทน อีกทั้งยังทำให้บริษัทฯ ได้บุคคลากรทางการตลาดที่มีความรู้ความสามารถเข้ามาช่วยบริหารงาน

### หนี้สิน

หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทอยู่ในรูปของหนี้สินหมุนเวียน โดย ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน มูลค่าเท่ากับ 235.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 224.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจาก 34.10 ล้านบาท เป็น 17.65 ล้านบาท ทำให้โดยรวมบริษัทมีหนี้สินลดลงจาก 259.04 ล้านบาท เป็น 253.32 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นผลหลักเนื่องจากในปีที่ผ่านมาจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 29.29 ล้านบาท

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เท่ากับ 918.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 676.35 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เป็นผลจากการกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 117.89 ล้านบาท และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ของบริษัท ได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 39,196,000 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 39,196,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด เพื่อนำเงินทุนไปใช้ในการขยายกำลังการผลิต ทำให้บริษัทมีทุนชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 260,804,340 บาท เป็น 300,000,340 บาท และส่วนเกินทุนเพิ่มขึ้นจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจาก 94.63 ล้านบาท เป็น 214.95 ล้านบาท

### การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินในปี 2559

#### สภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2559 จำนวน 170.19 ล้านบาท โดยมาจากกำไรสุทธิเป็นหลัก มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 109.08 ล้านบาทจากการจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นหลัก และมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 73.16 ล้านบาท จากเงินเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน โดย ณ วันสิ้นปี 2559 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 264.93 ล้านบาท เทียบกับ 130.65 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจาก 0.69 เท่า เป็น 0.74 ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องโดยรวมเพิ่มขึ้นจาก 2.12 เท่า เป็น 2.87 เท่า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยปี 2559 อยู่ที่ 94 ลดลงจากปีก่อน 96 วัน และมีระยะเวลารับหนี้ 57 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 54 วัน ทำให้วงจรมีเงินสดใกล้เคียงจากเดิม 162 วัน อยู่ที่ 161 วัน

#### ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 14.78 เทียบกับปีก่อนร้อยละ 9.66 โดยมีอัตราการจ่ายเงินปันผลร้อยละ 42.37 ของกำไรสุทธิ เทียบกับปีก่อนร้อยละ 41.26 คิดเป็นเงินปันผล 0.175 บาทต่อหุ้นในปี 2559 และ 0.10 บาทต่อหุ้นในปี 2558 และมีอัตรากำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 0.4476 บาท เทียบกับปีก่อน 0.2424 บาท โดยรวมบริษัทฯ มีผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 63.20 ล้านบาท เป็น 117.89 ล้านบาท เป็นผลจากรายได้เพิ่มขึ้น จากการขยายกำลังการผลิตเพื่อรองรับความต้องการของลูกค้าจากกลุ่มอุตสาหกรรมผู้ผลิตชิ้นส่วนฮาร์ดดิสก์ไดรฟ์ที่มีการฟื้นตัวในช่วงครึ่งปีหลังที่ผ่านมา



#### 14.2 การเปลี่ยนแปลงทางการเงินที่สำคัญหลังจากวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2559 เพิ่มในอัตราหุ้นละ 0.11 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 33.00 ล้านบาท เพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เพื่อพิจารณาอนุมัติต่อไป โดยจะกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันที่ 11 พฤษภาคม 2560 และจะปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นในวันที่ 12 พฤษภาคม 2560